

Số: 133/KH-MNPSN

Phan Sào Nam, ngày 22 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC HỘI THI “BÉ YÊU MÔI TRƯỜNG”

Thực hiện kế hoạch số 341/KH-GDĐT ngày 11/9/2023 của phòng GD&ĐT Phù Cù về việc tổ chức Hội thi : “Bé yêu môi trường xanh - sạch - đẹp - an toàn” năm học 2023 -2024 ;

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 của trường mầm non Phan Sào Nam;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường; Trường MN Phan Sào Nam xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Bé yêu môi trường” năm học 2023 - 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao năng lực, hiểu biết của CBQL, giáo viên trong các trường mầm non về các vấn đề ô nhiễm môi trường và giáo dục bảo vệ môi trường cho trẻ mầm non;
- Tích hợp, lồng ghép giáo dục ý thức bảo vệ môi trường cho trẻ thông qua các hoạt động phù hợp;
- Tạo sân chơi lành mạnh, sáng tạo, bổ ích cho trẻ;
- Tuyên truyền hoạt động bảo vệ môi trường rộng rãi đến cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh trong trường.

2. Yêu cầu

- Dựa trên sự tự nguyện của phụ huynh học sinh, học sinh, giáo viên trong trường; không ép buộc, không tạo áp lực cho các đối tượng tham gia Hội thi;
- Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách quan và đảm bảo thực chất;
- Đảm bảo đúng quy định của chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của Ngành;
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ trong quá trình tham gia Hội thi.

II. Đối tượng, nội dung

1. Đối tượng: Trẻ đang học tại các lớp Mẫu giáo 4-5 tuổi, 5-6 tuổi

- Số lượng dự thi: 64 cháu MG 4-5 tuổi, 61 cháu MG 5-6 tuổi

2. Nội dung

Các đội tham gia sẽ trải qua 03 vòng thi gồm:

2.1. Làm và trưng bày đồ dùng tái chế

10 lớp tham gia Hội thi sẽ trưng bày các đồ dùng, đồ chơi tự làm từ các nguyên liệu tái chế, an toàn có nội dung về bảo vệ môi trường và làm đồ dùng của cô và trẻ (thời gian 30 phút). Nội dung thi thực hiện chiều ngày 10/11/2023. Tổ chức chấm thi tại các nhóm, lớp.

Mỗi nhóm, lớp làm 10 đồ dùng, đồ chơi (theo bộ)

Ban giám khảo căn cứ vào chất lượng, số lượng, sự sáng tạo và hiệu quả sử dụng của đồ dùng, đồ chơi tổ chức đánh giá cho điểm các đội theo thang **điểm 10**.

2.2. Tạo hình theo chủ đề “Bé yêu môi trường”

Gồm 6 đội trong đó: 64 cháu mẫu giáo 4-5 tuổi, 61 cháu 5-6 tuổi (mỗi trẻ tham gia với hình thức cá nhân trên khổ giấy A4.

Các đội tự chuẩn bị đầy đủ các vật liệu như: Giấy vẽ khổ A4, sáp màu, màu nước...khung tranh tự làm đảm bảo an toàn khi tham gia triển lãm, các vật liệu dùng cho trẻ tạo hình (vẽ, xé, cắt, dán...) thực hiện trực tiếp tại Hội thi, thời gian từ **30-35 phút**.

Sau khi hoàn thành phần thi, sản phẩm của trẻ sẽ được trưng bày triển lãm và tổ chức đánh giá cho điểm các đội theo thang **điểm 10**

2.3. Tài năng của bé với chủ đề “ Bé yêu thời trang - Bé yêu môi trường”

Mỗi đội tham gia 1 tiết mục, số lượng trẻ tùy theo sự lựa chọn của từng đội sao cho phù hợp với tiết mục đội lựa chọn. Các nội dung tham gia dự (múa hát, thơ truyện, tiểu phẩm, biểu diễn thời trang...) có nội dung về bảo vệ môi trường. Thời gian dành cho mỗi tiết mục không quá **6 phút**.

Ban giám khảo tổ chức đánh giá cho điểm đối với kết quả của các đội theo thang điểm 10.

3. Công nhận kết quả

Căn cứ kết quả chấm điểm và bình chọn ở các nội dung thi, Ban tổ chức tổng hợp và đánh giá xếp loại các đội thi.

- Cơ cấu giải:

+ Các giải cá nhân:

Bé có bức tranh xuất sắc; đẹp nhất; ý tưởng hay nhất; tô màu đẹp nhất...

Bé thể hiện ấn tượng nhất; trang phục đẹp nhất; sáng tạo nhất;...

Đồ dùng sáng tạo, đẹp, hiệu quả nhất

+ **Giải tập thể:** xếp loại các đội tham gia theo thứ tự giải A, B, C.

III. Dự kiến thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi

- Ngày **10/11/2023**, tổ chức thi trưng bày đồ dùng, thi làm đồ dùng bắt đầu từ 14h30 kết thúc 16h30. Thi tại phòng học các lớp.

- Ngày **11/11/2023**, hoàn thành những nội dung chính của hội thi, thời gian từ 8h00 - 10h30, cụ thể:

+ Từ 7h30 đến 8h15, thi tạo hình theo chủ đề “ Bé yêu môi trường”, tại phòng ăn.

+ Từ 8h30 đến 9h30, Giao lưu tiểu phẩm, thơ ca, âm nhạc và biểu diễn thời trang.

- + Từ 9h30 đến 10h giao lưu trò chơi với khán giả
- + Từ 10h00 đến 10h15 tổng kết Hội thi, trao thưởng

2. Địa điểm:

- Tại phòng ăn trường mầm non Phan Sào Nam

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đối với BGH

- Xây dựng kế hoạch hội thi, nội dung các phần thi, thể lệ, biểu chấm điểm ...

- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo điều hành và tổ chức Hội thi.

- Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên chỉ đạo thực hiện các nội dung của hội thi, xây dựng kịch bản, bố trí thời gian phù hợp, phối hợp với PHHS làm tốt công tác chuẩn bị hội thi.

- Chuẩn bị địa điểm, CSVC, trang phục cho các đội thi, đồ dùng cho các đội dự thi

2. Đối với giáo viên

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và yêu cầu của Hội thi, hội thi là đợt sinh hoạt chuyên môn về công tác giáo dục trẻ bảo vệ môi trường trong trường mầm non Phan Sào Nam để các bậc phụ huynh hưởng ứng tham gia tích cực và có ý thức bảo vệ môi trường...

- Giáo viên các lớp lựa chọn trẻ, mời phụ huynh tham dự đảm bảo số lượng theo quy định và luyện tập các nội dung dự thi.

- Chuẩn bị các đồ dùng, đồ chơi, trang thiết bị sẵn có ở lớp theo các nội dung thi; để luyện tập và dự thi...

3. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Hội thi từ nguồn ngân sách nhà nước cấp và nguồn kinh phí hợp pháp khác. Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi "Bé yêu môi trường" trường mầm non Phan Sào Nam năm học 2023 - 2024, yêu cầu các đồng chí BGH, GV thực hiện tốt các nội dung của hội thi đã xây dựng./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT (để b/c)
- UBND xã
- Bộ phận CM
- Lưu

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Khanh

